
Nr. 47518
24 augustus

2018

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 

15 augustus 2018 nr. MBO/1393992 houdende wijziging van de Regeling 

vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op artikel 7.2.4, tweede lid, artikel 7.2.4a, vierde lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs en 
artikel 2.2.3, vierde lid, van het Uitvoeringbesluit WEB;

Besluit:

Artikel 1. Wijziging overzicht vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties 

1.  Aan bijlage 1 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 wordt 
aan Opleidingsdomein 3. Techniek en procesindustrie (79020), kwalificatiedossier Metaalbewerken 
(23118) de nieuwe kwalificatie Constructie- en plaattechnoloog (25572), de bijbehorende prijsfactor en 
de in artikel 7.2.4, tweede lid, onder c, van de Wet educatie en beroepsonderwijs bedoelde gegevens 
toegevoegd overeenkomstig bijlage A bij deze regeling.

2. Aan bijlage 1 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 worden 
de volgende nieuwe kwalificatiedossiers en de daarbij behorende kwalificaties, prijsfactoren en de in 
artikel 7.2.4, tweede lid, onder c, van de Wet educatie en beroepsonderwijs bedoelde gegevens 
toegevoegd overeenkomstig bijlage A bij deze regeling:

a) Bij Opleidingsdomein 10. Economie en administratie (79090):
– het kwalificatiedossier Office- en managementsupport (23231) en de daarbij behorende 

kwalificaties:
C Office assistant (25573);
C Management assistant (25574);

b) Bij opleidingsdomein 15. Zorg en welzijn (79140): 
– het kwalificatiedossier Instructeur mbo (23232) en de daarbij behorende kwalificatie:
C instructeur mbo (25575);

c) Bij opleidingsdomein 16. Voedsel, natuur en leefomgeving (79150):
– het kwalificatiedossier Dierverzorging (23233) met de daarbij behorende kwalificaties:
C Bedrijfsleider dierverzorging (25576);
C Dierenartsassistent paraveterinair (25577);
C Proefdierverzorger (25578);
C Vakbekwaam medewerker dierverzorging (25579);
C Medewerker dierverzorging (25580);

– het kwalificatiedossier Advies en onderzoek leefomgeving (23234), met de daarbij 
behorende kwalificaties:
C Onderzoeker leefomgeving (25581);
C Adviseur leefomgeving (25582).

3.  In bijlage 1 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 komen de 
volgende kwalificatiedossiers en kwalificaties en de daarbij behorende prijsfactoren en in artikel 7.2.4, 
tweede lid, onder c, van de Wet educatie en beroepsonderwijs bedoelde gegevens te vervallen:

a) Bij Opleidingsdomein 10. Economie en administratie (79090):
– het kwalificatiedossier secretariële beroepen (23069) met de daarbij behorende kwalifica-

ties:
C Managementassistent/directiesecretaresse (25151);
C Secretaresse (25152);

b) Bij Opleidingsdomein 16. Voedsel, natuur en leefomgeving (79150):
− het kwalificatiedossier Dierverzorging (23214) met de daarbij behorende kwalificaties:
C Bedrijfsleider dierverzorging (25539);
C Dierenartsassistent paraveterinair (25540);
C Proefdierverzorger (25449);
C Vakbekwaam medewerker dierverzorging (25541);
C Medewerker dierverzorging (25448).

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2018 nr. 47518 24 augustus 2018



– het kwalificatiedossier Milieu-onderzoek en -inspectie (23172), met de daarbij behorende 
kwalificaties:
C Milieu-inspecteur (25458);
C Milieu-onderzoeker (25459).

Artikel 2. Vaststelling nieuwe kwalificatiedossiers en kwalificaties 

In bijlage 2 bij de Regeling vaststelling kwalificaties en opleidingsdomeinen 2016 worden de kwalifica-
tiedossiers en kwalificaties, bedoeld in artikel 1, eerste en tweede lid, vastgesteld op de wijze bedoeld 
in bijlage B bij deze regeling.

Artikel 3. Opnieuw vaststellen bestaande kwalificatiedossiers en kwalificaties 

In bijlage 2 bij de Regeling vaststelling kwalificaties en opleidingsdomeinen 2016 worden het 
volgende kwalificatiedossier en de bijbehorende kwalificaties vastgesteld op de wijze, bedoeld in 
bijlage C bij deze regeling:
a) Bij opleidingsdomein 16. Voedsel, natuur en leefomgeving (79150):

− het kwalificatiedossier Dierverzorging (23233) met de daarbij behorende kwalificaties:
C Bedrijfsleider dierverzorging (25576);
C Dierenartsassistent paraveterinair (25577);
C Proefdierverzorger (25578);
C Vakbekwaam medewerker dierverzorging (25579);
C Medewerker dierverzorging (25580).

Artikel 4. Vervallen kwalificatiedossiers en kwalificaties 

In bijlage 2 bij de Regeling vaststelling kwalificaties en opleidingsdomeinen 2016 komt het kwalifica-
tiedossier Dierverzorging (23214) met de bijbehorende kwalificaties te vervallen:
C Bedrijfsleider dierverzorging (25539);
C Dierenartsassistent paraveterinair (25540);
C Proefdierverzorger (25449);
C Vakbekwaam medewerker dierverzorging (25541);
C Medewerker dierverzorging (25448).

Artikel 5. Vierjarige middenkaderopleiding 

Aan bijlage 4 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 wordt 
toegevoegd bij:
Opleidingsdomein 3. Techniek en procesindustrie (79020) de kwalificatie:
Constructie- en plaattechnoloog (25572).

Artikel 6. Inwerkingtreding 

1. Deze regeling treedt, met uitzondering van het in artikel 1, tweede lid, onder b bedoelde kwalifica-
tiedossier Instructeur mbo (23 232) en de daarbij behorende kwalificatie instructeur mbo (25 575), 
in werking met ingang van 1 januari 2019.

2. Het in artikel 1, tweede lid, onder b bedoelde kwalificatiedossier Instructeur mbo (23232) en de 
daarbij behorende kwalificatie instructeur mbo (25 575), treedt in werking met ingang van de dag 
na publicatie in de Staatscourant en werkt terug tot en met 1 augustus 2018.

Deze regeling zal met de bijlage A en de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 
De bijlagen B en C zullen worden gepubliceerd op www.s-bb.nl/kwalificatiedossiers.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

2 Staatscourant 2018 nr. 47518 24 augustus 2018



BIJLAGEN 

De volgende bijlagen horen bij deze regeling:
Bijlage A: Overzicht nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang 
van 1 januari 2019 met uitzondering van het kwalificatiedossier Instructeur mbo (23232) en de daarbij 
behorende kwalificatie instructeur mbo (25575), dat met ingang van de dag na publicatie in de 
Staatscourant inwerking treedt en terug werkt tot en met 1 augustus 2018;
Bijlage B: Inhoud van nieuwe kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van 1 januari 2019 met 
uitzondering van het kwalificatiedossier Instructeur mbo (23232) en de daarbij behorende kwalificatie 
instructeur mbo (25575), dat met ingang van de dag na publicatie in de Staatscourant inwerking treedt 
en terug werkt tot en met 1 augustus 2018;
Bijlage C: Inhoud van het met ingang van 1 januari 2019 opnieuw vastgestelde kwalificatiedossier en 
de daarbij behorende kwalificaties.

BIJLAGE A BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR 
EN WETENSCHAP VAN 15 AUGUSTUS 2018, NR. MBO/1393992 

Overzicht nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van 
1 januari 2019 met uitzondering van het kwalificatiedossier Instructeur mbo (23232) en de daarbij 
behorende kwalificatie instructeur mbo (25575), die met ingang van de dag na publicatie in de 
Staatscourant inwerking treedt en terug werkt tot en met 1 augustus 2018;

Toelichting 

Deze bijlage bevat het overzicht van nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en 
kwalificaties dat door de onderhavige regeling wordt vastgesteld alsmede de daarbij behorende data 
waarop dit geschiedt.
In een apart schema is opgenomen welke kwalificatiedossiers en kwalificaties door de onderhavige 
regeling komen te vervallen alsmede de daarbij behorende data waarop dit geschiedt.
Voor deze deelnemers geldt het overgangsrecht op grond van artikel 7.2.4. zevende lid, van de WEB. 
Dat betekent dat op basis van een beroepsopleiding gebaseerd op deze oude kwalificatiedossiers nog 
diploma’s kunnen worden uitgereikt gedurende een periode die overeenkomt met de studieduur van 
de beroepsopleiding vermeerderd met 2 jaren.

3 Staatscourant 2018 nr. 47518 24 augustus 2018



BIJLAGE A BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR 
EN WETENSCHAP VAN 15 AUGUSTUS 2018, NR. MBO/ 1393992 

 Overzicht nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalifi-

catiedossiers en kwalificaties met ingang van 

1 januari 2019 met uitzondering van het kwalificatie-

dossier Instructeur mbo (23232) en de daarbij 

behorende kwalificatie instructeur mbo (25575), dat 

met ingang van de dag na publicatie in de 

Staatscourant in werking treedt en terug werkt tot 

en met 1 augustus 2018.

 C
re

b
o

n
u

m
m

e
r

 K
w

a
li

fi
c
a

ti
e

 N
iv

e
a

u

 P
ri

js
fa

c
to

r

 S
o

o
rt

 o
p

le
id

in
g

 B
e

ro
e

p
s
v

e
re

is
te

n

 L
e

e
rw

e
g

 Crebo-

nummer

 Prijs-

factor  Kwalificatiedossier

 Opleidingsdomein

3. Techniek en procesindustrie 79020

79020 1,00

 23118  1,30  Metaalbewerken  25572  Constructie- en plaattechnoloog  4  1,30  middenkaderoplei-
ding

  BOL/BBL

Opleidingsdomein

10. Economie en administratie 79090

 79090       1,00    

23231 1,00 Office- en managementsupport 25573 Office assistant 3 1,00 vakopleiding BOL/BBL

   Office- en managementsupport  25574  Management assistant  4  1,00  middenkaderoplei-
ding

  BOL/BBL

Opleidingsdomein

15. Zorg en welzijn 79140

 79140       1,00    

23232 1,10 Instructeur mbo 25575 Instructeur mbo 4 1,10 specialistenopleiding OCW BOL/BBL

 Opleidingsdomein

16. Voedsel, natuur en leefomgeving 79150

79160 1,00

 23233  1,30  Dierverzorging  25576  Bedrijfsleider dierverzorging  4  1,30  middenkaderoplei-
ding

 EZK  BOL/BBL

Dierverzorging 25577 Dierenartsassistent paraveterinair 4 1,50 middenkaderoplei-
ding

EZK BOL/BBL

   Dierverzorging  25578  Proefdierverzorger  3  1,30  vakopleiding  EZK  BOL/BBL

Dierverzorging 25579 Vakbekwaam medewerker dierverzor-
ging

3 1,30
vakopleiding

BOL/BBL

   Dierverzorging  25580  Medewerker dierverzorging  2  1,30  basisberoepsoplei-
ding

  BOL/BBL

23234 1,30 Advies en onderzoek leefomge-
ving

25581 Onderzoeker leefomgeving 4 1,40 middenkaderoplei-
ding

BOL/BBL

   Advies en onderzoek leefomge-
ving

 25582  Adviseur leefomgeving  4  1,30  middenkaderoplei-
ding

  BOL/BBL

 
Overzicht vervallen kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van 1 januari 2019.

 Dossiercrebo  Dossiernaam  Datum einde 

instroom

 Datum einde 

opleiding

 Wordt vervangen 

door

 23069 Secretariële beroepen 01-01-2019 01-08-2025 23231

23172 Milieu-onderzoek en -inspectie 01-01-2019 01-08-2025 23234

 23214 Dierverzorging 01-01-2019 01-08-2025 23233

Kwalificatiecrebo Kwalificatienaam

 25151 Managementassistent/
directiesecretaresse

01-01-2019 01-08-2025 25574

25152 Secretaresse 01-01-2019 01-08-2024 25573

 25458 Milieu-inspecteur 01-01-2019 01-08-2025 25582

25459 Milieu-onderzoeker 01-01-2019 01-08-2025 25581

 25539 Bedrijfsleider dierverzorging 01-01-2019 01-08-2025 25576

25540 Dierenartsassistent paraveterinair 01-01-2019 01-08-2025 25577

 25449 Proefdierverzorger 01-01-2019 01-08-2024 25578

25541 Vakbekwaam medewerker dierverzorging 01-01-2019 01-08-2024 25579

 25448 Medewerker dierverzorging 01-01-2019 01-08-2023 25580

4 Staatscourant 2018 nr. 47518 24 augustus 2018



TOELICHTING 

Inhoud 

Met de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 (Stcr. 2106, nr. 10144; 
hierna Regeling) zijn de kwalificatiedossiers en kwalificaties in het kader van de herziene kwalificatie-
structuur mbo vastgesteld. Deze zijn alle van kracht verklaard vanaf het studiejaar 2016–2017.

Administratieve lasten 

Onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de administratieve lasten, omdat met 
deze regeling geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of 
instellingen.

Inwerkingtreding 

De onderhavige regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2019 met uitzondering van het 
kwalificatiedossier Instructeur mbo (23232) en de daarbij behorende kwalificatie instructeur mbo 
(25575), dat met terugwerkende kracht op 1 augustus 2018 in werking treedt.

Artikelsgewijs 

Artikel 1.Wijziging overzicht vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties 

Dit artikel wijzigt in combinatie met bijlage A het overzicht van vastgestelde kwalificatiedossiers en 
kwalificaties in bijlage 1 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en kwalificaties. Op grond van 
het eerste en tweede lid worden nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties 
en bijbehorende gegevens aan het overzicht toegevoegd. In het derde lid worden de overeenkomstige 
oude kwalificatiedossiers, kwalificaties en bijbehorende gegevens uit het overzicht geschrapt.

In de hieronder weergegeven kwalificatiedossiers is vanwege de genoemde redenen een wijziging 
aangebracht.

Artikel 1, lid 1 

Kwalificatiedossier ‘Metaalbewerken’, crebocode 23118
De kwalificatie Constructie- en plaattechnoloog is toegevoegd aan het dossier Metaalbewerken. 
Ontwikkelingen binnen het beroep zoals robotisering, offline programmeren en werkplek-logistiek 
vormen de basis voor de ontwikkeling van de kwalificatie Constructie- en plaattechnoloog. Op grond 
van verantwoording en complexiteit van de beroepstaken wordt de nieuwe kwalificatie ingeschaald op 
niveau 4.

Artikel 1, lid 2, onder a 

Kwalificatiedossier ‘Office- en managementsupport’, crebocode 23231
Dit kwalificatiedossier vervangt het kwalificatiedossier Secretariële beroepen en de daarin opgenomen 
kwalificaties ‘Managementassistent/directiesecretaresse’ en ‘Secretaresse’. De belangrijkste wijziging 
is de naamgeving van het dossier en de afzonderlijke kwalificaties. De teksten zijn gender neutraal 
geformuleerd en sluiten beter aan bij de gebruikte terminologie in de sector. De inhoudelijke wijziging 
betreft het samenvoegen de werkprocessen ‘Regelt reizen en accommodaties’ en ‘Organiseert 
bijeenkomsten’ tot een nieuw werkproces ‘Organiseert bijeenkomsten.

Artikel 1, lid 2, onder b 

Kwalificatiedossier ‘Instructeur mbo’, crebocode 23232
Het betreft een nieuw kwalificatiedossier met een enkele kwalificatie. De belangrijkste reden voor deze 
nieuwe kwalificatie is dat voor het aanleren van praktische vaardigheden door studenten in het mbo 
specifieke professionele beroepsvaardigheden nodig zijn. Onderwijsinstellingen stellen daarvoor in 
toenemende mate instructeurs aan met specifieke ervaring. Mede door het van kracht worden van de 
‘Bekwaamheidseisen onderwijsondersteunend personeel in het mbo’ per 1 augustus 2018 vormde 
deze ontwikkelingen de aanleiding tot ontwikkeling van de nieuwe kwalificatie.

5 Staatscourant 2018 nr. 47518 24 augustus 2018



Artikel 1, lid 2, onder c 

Kwalificatiedossier ’Advies en onderzoek leefomgeving’, crebocode 23234
Dit kwalificatiedossier vervangt het kwalificatiedossier Milieu-onderzoek en -inspectie en de daarin 
opgenomen kwalificaties Milieu-inspecteur (25 458) en Milieu-Onderzoeker (25 459). Aspecten als 
ecologie en leefomgeving zijn in de loop der tijd belangrijk geworden voor deze sector. Daarnaast is er 
sprake van verdere automatisering van handelingen en verruiming van geldende wet- en regelgeving. 
Deze ontwikkelingen vormen de basis van de aanpassing van het dossier en kwalificaties. De 
naamgeving is aangepast in lijn met het werkveld.

Artikel 2. Vaststelling nieuwe kwalificatiedossiers en kwalificaties 

In dit artikel worden in combinatie met bijlage B de nieuwe kwalificatiedossiers en kwalificaties 
vastgesteld. Het betreft de kwalificatiedossiers Office- en managementsupport (23231), Instructeur 
mbo (23 232) en Advies en onderzoek leefomgeving (23234) en de daarbij behorende kwalificaties 
alsmede de kwalificatie constructie- en plaattechnoloog (25572).

In een aantal mbo-opleidingen moeten studenten aan wettelijke beroepsvereisten voldoen om hun 
diploma te behalen. Deze beroepsvereisten vallen onder de verantwoordelijkheid van het betreffende 
vakdepartement. In de toelichting bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomei-
nen 2016 is aangegeven dat om te kunnen bepalen of en in welke mate er sprake is van wettelijke 
beroepsvereisten er een afwegingskader is ontwikkeld. Het kwalificatiedossier instructeur mbo (23232) 
bevat wettelijke beroepsvereisten van het departement OCW.

In onderhavige regeling wordt aan het kwalificatiedossier Metaalbewerken de kwalificatie Constructie- 
en plaattechnoloog (25572) toegevoegd.

Artikel 3. Opnieuw vaststellen bestaande kwalificatiedossiers en kwalificaties 

Kwalificatiedossier ‘Dierverzorging’, crebo 23233
Op grond van signalen betreffende de onderwijsuitvoering zijn aanpassingen gedaan in de kerntaak 
en werkprocessen ‘Begeleiden voortplanting dieren’. In relevante kerntaken is meer aandacht besteed 
aan het plannen en organiseren. Als laatste is in alle kwalificaties welke deel uit maken van het 
kwalificatiedossier prominenter aandacht besteed aan het trainen van dieren.

Artikel 4. Vervallen kwalificatiedossiers en kwalificaties. 

Op grond van dit artikel vervalt het genoemde oude kwalificatiedossier en de daarbij behorende 
kwalificaties. Dit voorschrift heeft geen gevolgen voor zittende studenten. Op grond van artikel 7.2.4, 
zevende lid, van de Wet educatie en beroepsonderwijs kan een diploma voor een beroepsopleiding 
die is gebaseerd op één van deze kwalificaties, nog worden uitgereikt gedurende een periode die 
overeenkomt met de studieduur van de opleiding, vermeerderd met twee jaren.

Artikel 5. Vierjarige middenkaderopleiding 

Op grond van dit artikel wordt de kwalificatie Constructie- en plaattechnoloog (25572) toegevoegd aan 
bijlage 4 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016. Deze opleiding 
is niet te realiseren in drie jaar tijd. Er is bij deze kwalificatie sprake van een breed en complex karakter 
van de opleiding en van degelijk vakmanschap met betrekking tot de optimalisatie van de productie en 
machinebezetting. In deze bijlage zijn de middenkaderopleidingen opgenomen met een maximale 
opleidingsduur van 4 jaar.

Artikel 6. Inwerkingtreding 

Het nieuwe kwalificatiedossier Instructeur mbo met de enkele kwalificatie instructeur mbo treedt met 
ingang van de dag na publicatie in de Staatscourant in werking en werkt terug tot en met 1 augustus 
2018. Hiervoor is gekozen omdat voor het aanleren van praktische vaardigheden door studenten in het 
mbo specifieke professionele beroepsvaardigheden nodig zijn. Onderwijsinstellingen stellen daarvoor 
in toenemende mate instructeurs aan met specifieke ervaring. Mede door het van kracht worden van 
de ‘Bekwaamheidseisen onderwijsondersteunend personeel in het mbo’ per 1 augustus 2018 vormde 
deze ontwikkelingen de aanleiding tot ontwikkeling van de nieuwe kwalificatie en de inwerkingtreding 
per 1 augustus 2018.

De overige kwalificatiedossiers en kwalificaties genoemd in deze regeling treden in werking op 
1 januari 2019 zodat onderwijsinstellingen voldoende tijd hebben zich voor te bereiden op het in hun 
opleidingsaanbod opnemen van bedoelde dossiers en kwalificaties. Om genoemde reden is er voor 

6 Staatscourant 2018 nr. 47518 24 augustus 2018



gekozen dat de oude dossiers en kwalificaties die zij vervangen met ingang van 1 januari 2019 
vervallen.

Bijlage A betreft een aanpassing van bijlage 1 bij de Regeling kwalificatiedossiers en opleidingsdomei-
nen 2016 en wordt gepubliceerd in de Staatscourant.

De bijlagen B en C bevatten de inhoud van de nieuwe en opnieuw vastgestelde kwalificatiedossiers en 
kwalificaties en worden gepubliceerd op de site www.s-bb.nl/kwalificatiedossiers (door opneming in 
bijlage 2 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016).

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
I.K. van Engelshoven

7 Staatscourant 2018 nr. 47518 24 augustus 2018


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap 15 augustus 2018 nr. MBO/1393992 houdende wijziging van de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 
	Artikel 1. Wijziging overzicht vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties 
	Artikel 2. Vaststelling nieuwe kwalificatiedossiers en kwalificaties 
	Artikel 3. Opnieuw vaststellen bestaande kwalificatiedossiers en kwalificaties 
	Artikel 4. Vervallen kwalificatiedossiers en kwalificaties 
	Artikel 5. Vierjarige middenkaderopleiding 
	Artikel 6. Inwerkingtreding 
	BIJLAGEN 
	BIJLAGE A BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR EN WETENSCHAP VAN 15 AUGUSTUS 2018, NR. MBO/ 1393992 
	TOELICHTING 


